Per ovviare a qualche disordine che potesse succedere in quelle chiese dove vi è maggior numero di messe per obblighi fissi da celebrarsi, dove si può dar il caso che escano più sacerdoti a celebrare nel medesimo tempo, e uno ritornando prima metta il *Celebravi* in quella partita che avesse adempito un altro ; si ordina, che il sacerdote, quando va in sagrestia per prepararsi, ricorra al libro e riconosca la sua partita vacante, dove deve mettere il *Celebravi* per chi la deve dire, e metta subito il suo nome e cognome. E celebrato che averà, aggiunga al detto nome *Celebravi*, che in questa forma ogn'uno che arriverà e che non vederà la partita contrassegnata come sopra, saprà quella che doverà celebrare, e non ne succederà confusione.

Il caso poi, che in quel giorno che si deve celebrare per adempimento dell' obbligo, fosse qualche sacerdote accidentalmente impedito, onde in detto giorno non restasse celebrata la messa, dovendosi rimettere dopo, noterà quello che celebrerà N. N. *Celebravi* sub die tali, etc., perchè senza detta dichiarazione non verrebbe a corrispondere alla giornata che vi sarà il *Celebravi*, come l'altre.

*Per le messe arventizie.*

Si riterrà il solito libro, nel quale si notano l'elemosine che vengono portate da' benefattori, e queste si doveranno descrivere distintamente, se siano votive o pro defunctis, e il numero esprimerlo dentro la partita in lettera con tirarlo fuori per abbaco, come per esempio :

Messe due per defonti	num. 2.
Messe tre per S. Antonio	num. 3.
Messe quattro per S. Francesco	num. 4.

Le messe notate in detto libro si noterrano poi riportate in un altro da tenersi in sagrestia, nel quale si doverà notare messa per messa, ad effetto che il sacerdote possa all'incontro mettere il *Celebravi* nel modo come si è detto nelle messe perpetue, e se ne dà la norma come appresso :

Messa una per defonti	num. 1.
Messa una per defonti	num. 1.
Messa una per S. Antonio	num. 1.
Messa una per S. Antonio	num. 1.
Messa una per S. Antonio	num. 1.
Messa una per S. Francesco	num. 1.
Messa una per S. Francesco	num. 1.
Messa una per S. Francesco	num. 1.
Messa una per S. Francesco	num. 1.

Quelle messe che non si saranno finite di celebrare in quell'anno che si sono avute l'elemosine, si doveranno riportare nell'anno susseguente, e notarle in prima partita con l'istesso ordine di sopra.

Procuri per tanto ciascuno di dare pronta esecuzione a quanto si ordina per espresso comandamento di Sua Santità, altrimenti si procederà contro li trasgressori rigorosamente alle pene di sopra comminate. E perchè niuno possa in qualsivoglia tempo allegare ignoranza di quanto nella sopra espressa Istruzione si prescrive, si doverà in ciascheduna sagrestia delle sopra nominate chiese ed oratorj tenere continuamente affisso in luogo visibile un esemplare del presente Editto, sotto pena, in caso di contravvenzione, di scudi dieci d'oro da pagarsi irremissibilmente dal sagrestano, se sarà prete secolare, e della privazione della carica ed inabilità a qualsivoglia uffizio per cinque anni, se sarà regolare.